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ÚVOD

Povinná školní docházka je obdobím velkých změn u dětí. Je náročným obdobím pro

získávání sociálních dovedností a poznávání sama sebe. Vztahy, které se vytvářejí

v tomto období, mají zásadní vliv na utváření osobnosti dítěte. Proto je velice důležité

dohlížet na to, jak se vztahy vyvíjejí a regulovat je žádoucím směrem.

Oblastí zkoumání práce jsou sociální vztahy ve třídách inkluzivního vzdělávání.

Dále nastavení podmínek tohoto principu vzdělávání v sociálních vztazích mezi žáky.

Kde se pohybuje v síti vztahů žák se znevýhodněním.

Tématem práce je inkluzivní vzdělávání dětí mladšího školního věku a sociální

vztahy ve třídě. Teoretická část je věnována sociálním vztahům a tomu, jak vznikají

sociální skupiny. Především je popsán dětský kolektiv, jaká pravidla zde vládnou a jací

činitelé se na něm podílejí.

Praktická část se zaměřuje a popisuje metodu, která byla uplatněna při výzkumu.

Stanovené cíle a jejich předpoklady jsou rozebrány v diskuzi, které jsou porovnávány

s výsledky výzkumného šetření.

Ke zjišťování vztahů lze přistupovat různými způsoby. Každý měřící nástroj přináší

jiné důležité informace. Bohužel dodnes není znám nástroj, který by komplexně

mapoval danou oblast. Pro bakalářskou práci byl sestaven vlastní dotazník a vlastní

zaznamenání výsledků pro zkoumané oblasti, které jsou předpokladem pro vznik

sociálních vztahů.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce se zaměříme na vymezení pojmu mladšího školního věku,

jeho definici a změny, které v tomto vývojovém období nastávají. Dále se práce věnuje

oblasti socializace, dětskému kolektivu a rolím, které žáci v průběhu získávají.

Vysvětleny jsou sociální vztahy, jak vznikají, jací činitelé se na nich podílejí. Důležitou

stránkou teoretické části je inkluzivní vzdělávání a jeho dva pohledy na něj.

1 Charakteristika pojmu mladšího školního věku

Mladší školní věk je jedním z období, které s sebou nese velké množství změn v životě

dítěte. Přichází z mateřské školy do školy základní, do systému povinné školní

docházky s pevným režimem, vysokými nároky a povinnostmi. Je nezbytné

připomenout toto období z hlediska odborného pohledu a vymezit jej časově a zmínit

změny ve vývoji tohoto období.

1.1 Vymezení pojmu

Cílovou skupinou pro tuto práci byli vybráni žáci prvního stupně základních škol. Pro

vyplnění dotazníku byl však výběr zúžen na třetí až pátý ročník z důvodů toho, že se

spolužáci více znají a pro lepší čtivost otázek. Ve vymezení odborné definice se

odborníci ve velké míře shodují, zde je uvedeno několik teorií:

„Jako mladší školní období označujeme zpravidla dobu od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do

školy, do 11-12 let, kdy začínají prvé známky pohlavního dospívání i s průvodními

psychickými projevy.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006)

„Mladší školní věk zahrnuje období nástupu do školy a pokračuje přibližně do 8 až 9

let. Je charakteristický adaptací na novou životní situaci, která souvisí se zahájením

povinné školní docházky.“ (Skorunková, 2011, str. 44)

Jiný pohled na toto období má Marie Vágnerová (2000), která období školního

věku rozděluje na 3 části. Raný školní věk, který trvá od 6–9 let a je charakteristický

vývojovými změnami a změnou životní situace ve vztahu ke škole. Střední školní věk

od 8–12 let, starší školní věk, který trvá do ukončení základní školy.

Toto stádium bychom mohli shrnout do období střízlivého realizmu, kdy se žák

zaměřuje na to, co je a jak to je. Snaží se pochopit svět kolem sebe. Ze začátku je
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realizmus závislý na autoritách, jejich názorech, později se tento naivní přístup stává

kritickým a to je známka začínajícího dospívání (Langmeier, Krejčíková, 2006).

2 Socializace

Tou nejpoužívanější definicí pro vystižení obsahu socializace je: „Socializace je

komplexním celoživotním procesem, kterým si člověk osvojuje kulturu a formuje se jako

sociální a individuální bytost. Jedná se o začleňování jedince do systému společenských

vztahů postupné vytváření vazeb s jinými lidmi.“ (Knotová, 2014).

Socializací se rozumí proces postupné přeměny člověka z biologické bytosti v

bytost společenskou, tedy postupné začleňování člověka do společnosti, je to proces,

kde se člověk učí v dané společnosti žít, přijímat její normy a pravidla. Postupně je

člověk včleňován do společnosti a jeho utváření osobnosti probíhá v kontaktu

s přírodním a sociálním prostředím. Utváření se děje prostřednictvím hry a práce.

Rozdíl mezi prací a hrou je ten, kdy při hře člověk netvoří žádné hodnoty. Cílem je

průběh hry, sebevyjádření. Je typická pro dětský věk, děti zde získávají zkušenosti,

které by jinak musely čerpat z bibliografických pramenů. Na rozdíl od práce, která je

charakteristická pro dospělého člověka, se zde klade důraz na samotný výtvor, který je

pak určen pro ekonomický trh (Knotová, 2014).

Cílem socializace je vybavit člověka tak, aby byl schopný fungovat ve

společnosti, kde musí komunikovat a kooperovat s ostatními lidmi pod záštitou

společenských norem (Knotková, 2014).

Socializace osobnosti jedince funguje skrze pasivní a aktivní sociální učení,

v něm si člověk osvojuje systém kulturních poznatků, hodnot, norem, rolí a způsoby

chování. Umožňuje mu začlenit se do společnosti a aktivně se účastnit tohoto

společenského života. V procesu učení se učí chovat tak, jak je to výhodné pro jeho

potřeby (Knotová, 2014).

2.1 Výchova jako součást socializace

Výchova umožňuje socializaci. Je prostředkem socializace samotné, která umožňuje

utvářet společenskou bytost. Probíhá po celý život nahodile. V průběhu života si člověk

osvojuje jazyk, poznatky a kulturu společnosti.
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Člověk je na takový proces geneticky vybaven, nazýváme to jako sociabilitu,

tedy schopnost navazovat kontakty a vtahy s jinými lidmi, přebírat role, osvojovat

poznatky, tedy schopnost sociálně žít (Kraus, 2008).

V primární fázi socializace je hlavním činitelem rodina. Uvádí dítě do kulturního

prostředí, učí ho orientaci a společenským standardům. Škola navazuje jako další činitel

socializace ještě v primární fázi (Kraus, 2008).

Další fáze socializace podle Krause dělíme:

 Fáze sociability

 Personalizace

 Profesionalizace

 Společenské angažovanosti

V dětství se rozhoduje o celé osobnosti jedince, v tomto období se budují základy

jedince. Dětství každého z nás se odvíjí podle toho, v jakém prostředí a společnosti

vyrůstáme. Velkým milníkem ve školním věku je to, že si dítě v tomto období začíná

osvojovat role a z nich plynoucí povinnosti, formuluje se u něho také zodpovědnost.

Vytváří si zájmy a postoje, to doposud nemusel, protože předškolní věk je o

uvědomování si sebe sama a kontaktu s vrstevníky (Kraus, 2008).

Výstižně se vyjádřil sociolog Jandourek (2009, s. 58) v kapitole Divadlo života a

jeho role, když napsal: „Proč se lidé chovají právě tak, jak to kolem sebe vidí? Jaké

lidské chování je normální? Lidé se také ptají, jaké chování je správné. Co jim na to

odpovědět? Někdy se touha vlastnit jeví jako krádež, jindy jako podnikání. Co se

změnilo? Proč někteří lidé investují velké sumy do dobročinnosti, ačkoliv je k tomu

zjevně nikdo nenutí? Všechno v lidském chování nemůžeme vysvětlit pouze přirozenými

instinkty a touhami. Fyzické potřeby jsou totiž po celém světě a v lidských dějinách

stejné, ale lidské postoje a vzorce chování se velmi liší.“

3 Dětský kolektiv jako sociální skupina

Všichni už od dětství jsme členy nějaké sociální skupiny. Skupinou se rozumí dva a

více lidí. V mladším školním věku nastává přelom, kdy nastupují děti poprvé do školy a

stávají se tak součástí školního kolektivu třídy, tedy další role v jejich životě a další

okruh sociální skupiny. Školní třída je sociální skupina, která je vytvořená samy dětmi,
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samy si vybírají, s kým se chtějí kamarádit. Třídní skupina je naopak vytvořená institucí

na základě rysu věku za účelem výchovy, vzdělání, socializace, aby děti mohly být


[…]


Třídu, která se zúčastnila výzkumu, navštěvuje žák s poruchami autistického

spektra, který není nejoblíbenější, nejdůvěryhodnější, není to ani žák, se kterým by

chtělo nejvíce žáků spolupracovat. Má však v kolektivu žáka, který s ním kamarádí,

důvěřuje mu a chce s ním spolupracovat.

Další třídu ve výzkumu navštěvuje holčička s mentální retardací a je prakticky

nevidomá, snaží se spolupracovat s ostatními, ale v některých případech její snahy

nejsou spolužáky opětovány. V oblíbenosti a důvěře stojí mimo kolektiv, pouze ve

spolupráci by s ní chtěli spolupracovat pouze dva spolužáci.

Poslední, 5. třída, která se účastnila výzkumu a je ukázkovým příkladem dobré

inkluze, kde toto vzdělání funguje. Vymyká se tak hypotéze o míře obliby. Žák

s Aspergerovým syndromem je zde nejoblíbenější, patří k důvěryhodným žákům a také

k žákům, se kterými chtějí ostatní spolupracovat. Je to jediná třída ve výzkumu, která

má pozitivní hodnocení znevýhodněného žáka.

Výsledky, které přináší bakalářská práce, odráží sociální a vztahové klima ve

třídě. Výzkum potvrzuje, že jinakost inkludovaného může vést k jeho vyčlenění
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z dětského kolektivu. Tím jednak zhoršit jeho vlastní sebehodnocení a jednak zhoršit

jeho začleňování do dalších sociálních skupin. Práce ukazuje možnosti hlubšího

zkoumání důsledků společného vzdělávání. Výsledky mohou posloužit jako podklad

pro další zkoumání. Na těchto základních kamenech z výzkumu pak lze stavět další

pilíře. Výzkum nám ukazuje, jak inkluze a společné vzdělávání probíhá, a jakým

směrem by se měli ubírat. Tento směr hlásá vzdělávání pro všechny, výsledky však

ukazují, že ne všechny děti jsou v tomto proudu vzdělávání šťastné.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Pravidla pro vyplnění dotazníku

Příloha B: Dotazník

I

Příloha A: Pravidla pro vyplnění dotazníku

Pravidla pro vyplnění dotazníku:

1. Dotazník slouží ke zjištění kamarádských vztahů v sociální skupině.

2. Dotazník je anonymní.

3. Dotazník je přátelský.

4. Po zpracování dotazníku budou záznamy zničené

5. Všichni žáci si sednou do kroužku, na zadní stranu dotazníku nakreslí „korále“.

Každý jeden korálek představuje žáka v kolektivu.

6. Každý žák představuje jeden korálek podle toho, kde sedí a spojuje sebe

s ostatními žáky podle otázek.

7. Šipky musí být označeny podle otázky nebo barevně rozlišené.

8. Nejdříve je třeba dotazník společně přečíst a vysvětlit otázky.

9. Odpovědí může být více nebo žádná.

10. Každý dotazník vyplňuje sám za sebe a neopisuje od ostatních.

11. Nebát se projevit svůj názor.

12. Při vyplňovaní se žáci mohou ptát, čemu nerozumí.

13. Na vyplnění otázek mají žáci 60 minut, čas se dá prodloužit.

II

Příloha B: Dotazník

Dotazník

Milí žáci,

jmenuji se Petra Kreibichová a také chodím do školy, stejně jako vy. Navštěvuji

vysokou školu pedagogiky a dělám důležitou práci, ve které mi můžete pomoci. Tento

dotazník je o školní třídě, o kamarádech, které v ní máme. Při této větě už jste si jistě

začali vybavovat tu svou. A to je správně! U toho taky zůstaneme, protože váš názor mi

hodně pomůže poznat vaši třídu. Pozorně čtěte otázky a zamyslete se nad odpověďmi,

ty se mohou opakovat a může jich být více.

Tímto bych vás chtěla pořádat o vyplnění následujících odpovědí v dotazníku, který se

pak stane součástí mé bakalářské práce.

Vámi napsané odpovědi v dotazníku budou použity pouze pro zpracování bakalářské

práce a nebudou nikde jinde uvedeny. Slibuji, že veškeré záznamy v dotazníku jsou

zcela anonymní a po jejich zpracování budou všechny dotazníky zničeny. Proto prosím

všechny o naprostou upřímnost a žádný strach při projevení vlastního názoru.

Děkuji P. K.

1. Do jaké třídy chodíš?

A) 3. B) 4. C) 5.

2. Nakresli šipku s označením 2 ke spolužákům, se kterými bys chtěl sedět.

3. Nakresli šipku s označením 3 ke spolužákům, se kterými bys dovedl představit sedět.

4. Nakresli šipku s označením 4 ke spolužákům, se kterými bys sedět nechtěl.

5. Nakresli šipku s označením 5 ke spolužákům, se kterými se kamarádíš.

6. Nakresli šipku s označením 6 ke spolužákům, které bys pozval na oslavu narozenin.

7. Nakresli šipku s označením 7 ke spolužákům, které bys nechtěl pozvat na oslavu

narozenin.

III

8. Představ si, že máš problém, komu ze spolužáků bys ho řekl? Nakresli šipku

s označením 8 ke spolužákům.

9. Představ si, že ti někdo svěří tajemství, s kým ze spolužáků by ses o něj podělil?

Nakresli šipku s označením 9 ke spolužákům.

10. Nakresli šipku s označením 10 ke spolužákům, od kterých si půjčuješ věci.

11. Nakresli šipku s označením 11 ke spolužákům, od kterých by sis věci nikdy

nepůjčil.

12. Nakresli šipku s označením 12 ke spolužákům, se kterými by sis dovedl představit

spolupracovat na úkolu.

13. Nakresli šipku s označením 13 ke spolužákům, se kterými by sis nedovedl představit

pracovat na úkolu.