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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Inkluzivní vzdělávání dětí mladšího školního věku a sociální vztahy ve třídě je téma práce, které
je velmi aktuální v kontextu současných proinkluzivních změn v českém školství. Kolegyně
Petra Kreibichová nabízí originální pohled na konkrétní segment edukační reality společného
vzdělávání v ČR, což je velmi záslužný počin (už s ohledem na fakt, že se stále jedná o relativně
nový fenomén). Práce tak jednoznačně má potenciál přínosu nových podnětů.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka se zabývá měřením sociálních vztahů ve třech třídách, ve kterých je inkludován žák se
zdravotním postižením. Cíl práce považuji za splněný, domnívám se ale, že některé části práce
(zejména zpracování teoretických východisek) jsou na trochu slabší úrovni. Naopak zpracování
praktické části práce obecně hodnotím pozitivně, jde o poctivou snahu přinést zajímavý a
neotřelý pohled přímo ze tříd, což se autorce podle mého názoru povedlo. Cíl práce hodnotím
jako naplněný,

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Připomínky bych měl ke struktuře a stavbě teoretické části. Část o metodách měření
sociálních vztahů (kap. 10.1) by podle měla být součástí TČ. Naopak celou kapitolu 4 vnímám
jako nadbytečnou a vzhledem k hlavnímu tématu práce bych spíše uvítal teoretické vymezení
problematiky pozice žáka s odlišností ve školním/třídním kolektivu.
b) Způsob odkazování se na zdroje je někdy trochu „amorfní“, autorka pracuje v celých
dlouhých pasážích jen s jedním zdrojem (např. stra. 12, 13) což je škoda, protože autorka má
celkem bohatý seznam pramenů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Autorka Knotková je ve skutečnosti Knotová, hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové
straně.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem autorka konstruovala dotazník. O jaké prameny se opírala?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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